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1. Úvod

1.1. Obecná charakteristika tématu

Tématem předkládané disertační práce je fenomén tzv. zónových procesů, tedy procesů

s představiteli nacistického režimu, které se odehrály v jednotlivých okupačních zónách

rozděleného Německa. Hned na úvod je třeba specifikovat, že práce se zabývá výhradně procesy,

které proběhly v prvních poválečných letech ve výlučné, samostatné (nebo v ojedinělých

francouzských případech sdílené) jurisdikci jednotlivých okupačních mocností před soudními

orgány jimi zřízenými a obsazenými jejich státními příslušníky. Práce se naopak nezabývá

procesy před německými soudními orgány zmocněnými okupačními mocnostmi, ani pozdějšími

procesy, které se odehrály v německé režii ve Spolkové republice Německo a Německé

demokratické republice. Rovněž proces, který se odehrál před Mezinárodním vojenským

soudním dvorem v Norimberku, je v práci zmíněn spíše okrajově.

Časově se zónové procesy dají v zásadě vymezit druhou polovinou čtyřicátých let s tím,

že hlavní vlna těchto procesů se odehrála mezi lety 1945–1948 a v některých výjimečných

případech se procesy před spojeneckými tribunály konaly i na začátku padesátých let.1 Místní

vymezení je zřejmé, zónové procesy se zásadně odehrávaly na území rozděleného Německa.

Věcně vymezit zónové procesy představuje obtížnější úkol. Obecně by patrně bylo možné tyto

procesy definovat jako řízení, která se uskutečnila v některé z okupačních zón rozděleného

Německa, jejichž předmětem byly zločiny spáchané ve službách nacistického režimu, jeho

jménem, nebo v jeho prospěch, jakož i zločiny, jejichž spáchání nacistický režim vyžadoval,

podporoval, umožnil nebo toleroval a jejichž pachatele odmítl tento režim potrestat. Do určité

míry by se dalo říci, že předmětem zónových procesů byly zločiny dle zákona Spojenecké

kontrolní rady pro Německo č. 10 (pro tento předpis je dále v textu rovněž používána i zkratka

Zákon č. 10), avšak takové vymezení by bylo nepřesné, jelikož Zákon č. 10 nebyl výlučným

hmotněprávním předpisem, dle kterého byly zónové procesy vedeny a takovéto vymezení by

nesprávně nezahrnovalo britské procesy vedené na základě královského výnosu o pravidlech

pro procesy s válečnými zločinci (dále v textu pouze Královský výnos) či sovětské procesy

1 Procesy, které se před spojeneckými tribunály odehrály v padesátých letech, nelze přísně vzato označovat jako
zónové, vzhledem k zániku okupačních zón a vzniku SRN a NDR v roce 1949, avšak jejich charakter zónovým
procesům v zásadě odpovídal. Obdobný terminologický problém vykazují i procesy, které se odehrály na území
francouzského protektorátu Sársko po jeho vyčlenění z francouzské okupační zóny Německa. Pro účely této práce
jsou však i tyto procesy označovány jako zónové.
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vedené na základě trestního zákoníku RSFSR či nařízení prezidia Nejvyššího sovětu Sovětského

svazu č. 39, o potrestání německých fašistických zločinců odpovědných za vraždy a mučení

sovětského civilního obyvatelstva a válečných zajatců z řad Rudé armády, vyzvědačů,

sovětských kolaborantů a jejich pomahačů. V užším slova smyslu lze pak jako zónové procesy

vnímat jen ta řízení, která se odehrála před mimořádnými soudními orgány, které byly pro tento

účel buď speciálně zřízeny jednotlivými zónovými mocnostmi, nebo vznikly modifikací

obecných vojenských soudů těchto mocností.

Význam zónových procesů lze vnímat ve více rovinách. Prvně a nejpodstatněji měly tyto

procesy zajistit spravedlnost pro miliony nevinných obětí nacistického teroru, a to jak v rovině

symbolické, tak v rovině konkrétních případů. I díky zónovým řízením byl rozkryt a zcela

odhalen nepředstavitelný rozsah nacistických zločinů a ohromující počet jejich pachatelů.

V druhé řadě je třeba konstatovat, že, obdobně jako v případu procesu před Mezinárodním

vojenským soudním dvorem, šlo o projev vítězství práva a spravedlnosti nad prostou odplatou

a mstou. To, že poražení nacisté, kteří se dopustili dříve nepředstavitelných zločinů a zvěrstev,

dostali možnost hájit se před spojeneckými soudními orgány, které měly rozhodovat o jejich vině

na základě důkazů, a nikoliv emocí, lze považovat za přelomový okamžik v dějinách práva

a mezinárodních vztahů, zvlášť s přihlédnutím k tomu, že sami nacisté svým obětem nikdy

takovou možnost nenabídli. Tento význam dle mého názoru nijak neumenšují ani určité

problémy, pochybení a tendenčnost, které se během některých procesů projevily. Pokud

se na některých místech této práce vyjadřuji k některým aspektům jednotlivých procesních

programů kriticky, činím tak pouze v rámci úvah de lege ferenda a v žádném případě s úmyslem

jakýmkoliv způsobem relativizovat hrůzné nacistické zločiny nebo omlouvat jejich pachatele.

Kromě toho zónové procesy nabízejí poměrně unikátní možnost analyzovat a porovnat

přístup jednotlivých okupačních mocností k problematice trestního práva, justice a spravedlnosti

obecně, díky tomu, že v jednotlivých okupačních zónách panovaly srovnatelné vstupní

podmínky. Jistě lze namítat, že výchozí pozice jednotlivých mocností nebyly stejné jednak díky

odlišné intenzitě bezprostředních osobních zkušeností těchto národů s nacistickým běsněním

a zároveň i kvůli nerovnoměrnému zastoupení významnějších nacistických představitelů

v jednotlivých okupačních zónách zapříčiněnému především obavou ze sovětského zajetí

a snahou poražených nacistů být zajat představiteli západních mocností. I přes výše zmíněné

námitky se však domnívám, že srovnání procesních programů v jednotlivých okupačních zónách

je díky značným podobnostem mezi těmito zónami více vypovídající než snaha porovnávat
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přístup k právu jednotlivých mocností na příkladech jejich vnitrostátních procesů, jelikož takové

srovnání se bude vždy jen těžko vypořádávat s odlišnou počáteční situací zkoumaných států.

Zároveň je možné na vyvíjející se procesní politice jednotlivých okupačních mocností

vůči poraženým Němcům sledovat změny v orientaci jejich zahraniční politiky a postupnou

eskalaci konfliktu mezi Východem a Západem jako předzvěst Studené války. Nedá se však

bez dalšího říci, že by zónové procesy, až na pár výjimek, bylo možné klasifikovat jako politické,

minimálně ne v pejorativním slova smyslu. Drtivá většina obžalovaných v těchto procesech byla

skutečně vinna spácháním zločinů nezměrného rozsahu. Sporné aspekty, které některé zónové

procesy provázely a které stojí za analýzu, spočívaly spíše v tom, že některé podezřelé osoby

byly v závislosti na politické a hodnotové orientaci jednotlivých mocností privilegovány a buď

nebyly obviněny vůbec, nebo byly spojeneckými tribunály osvobozeny či odsouzeny

k symbolickým trestům.

1.2. Cíle práce

Cíle této disertační práce jsou tři, dva hlavní a jeden vedlejší. Prvním cílem je analýza

jednotlivých procesních programů, které byly zaměřeny na potrestání nacistických válečných

zločinců a které ve svých okupačních zónách rozděleného Německa uskutečnily jednotlivé

Vítězné mocnosti. Druhým cílem je pak srovnání přístupu jednotlivých mocností k otázce

potrestání nacistických zločinců a jejich procesní politiky provedené na základě poznatků

získaných výše uvedenou analýzou. Naplnění třetího cíle předpokládá zodpovězení otázky, jestli

a na kolik ovlivnila procesní politika mocností uplatňovaná v okupačních zónách podobu

a průběh retribučních procesů na území Československa, eventuálně zda domácí retribuční

procesy ovlivnily procesy zónové. Tento třetí cíl je označován jako vedlejší, ne kvůli tomu,

že bych se domníval, že je ve srovnání s prvními dvěma méně významný, ale čistě kvůli tomu,

že téma komparace zónových a retribučních procesních politik je v práci spíše obecně naznačeno

jako možný další směr budoucího bádání a neslouží jako hlavní téma práce.

K naplnění prvních dvou cílů práce, kterými jsou analýza a komparace jednotlivých

zónových procesních programů, je třeba zodpovědět v průběhu práce na některé dílčí otázky.

Odpovědi na tyto dílčí otázky pak mohou složit k vytvoření obecné charakteristiky jednotlivých

programů i k zachycení nejpodstatnějších rozdílů mezi nimi. První okruh těchto dílčích otázek


[…]


SNR – Slovenská národní rada

SOE – Special Operations Executive – Oddělení pro zvláštní operace

SRN – Spolková republika Německo

SS – Schutzstaffel – Ochranné oddíly

SSSR – Sojuz Sovětskich Socialističeskich Respublik – Svaz sovětských socialistických republik

T4 – Tiergartenstraße 4

TBC – Tuberculum – Tuberkulóza

Testa – Tesch & Stabenow

USA – United States of America – Spojené státy americké

V–1 – Vergeltungswaffe 1 – Zbraň odplaty 1

V–2 – Vergeltungswaffe 2 – Zbraň odplaty 2

VoMi – Volksdeutsche Mittelstelle – Středisko na podporu etnických Němců

WVHA – Wirtschafts und Verwaltungshauptamt – Hlavní hospodářský a administrativní úřad
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Procesy s nacistickými zločinci v okupačních zónách a jejich vliv na

československou retribuci – Abstrakt a klíčová slova

Tématem předkládané disertační práce je fenomén tzv. Zónových procesů, tedy procesů

s nacistickými zločinci, které proběhly těsně po skončení bojů II. světové války na území

jednotlivých okupačních zón rozděleného Německa ve výlučné (eventuálně sdílené) jurisdikci

některé ze čtyř okupačních mocností (Francie, Sovětský svaz, Spojené státy americké a Velká

Británie). Prvním cílem této práce je analyzovat procesní programy realizované v jednotlivých

okupačních zónách a na základě těchto dílčích analýz získat zobecněnou charakteristiku každého

z programů. Druhým cílem je pak provedení komparace jednotlivých zónových procesních

programů mezi sebou navzájem. Za třetí cíl se dá označit zodpovězení otázky zda, a případně

v jaké míře, se vzájemně ovlivňovaly zónové programy procesů s nacistickými zločinci

a retribuční programy realizované na území Československa.

V první kapitole jsou rozebrány historické základy soudních procesů proti osobám

podezřelým ze spáchání válečných zločinů a jiných zločinů dle mezinárodního práva, jakož

i teoretická východiska a okolnosti, které vedly ke vzniku procesních programů v samostatné

jurisdikci jednotlivých spojeneckých mocností.

Druhá až pátá kapitola se pak zabývají jednotlivými okupačními zónami rozděleného

Německa. Zónové procesní programy jsou pak zkoumány dvojím způsobem. Na jedné straně

jsou analyzovány v obecné rovině zejména z hledisek aplikovaných hmotněprávních

a procesněprávních předpisů, počtu a skladby obžalovaných, obecného charakteru řízeních,

poměru mezi osvobozenými a odsouzenými, druhu udělovaných trestů a následné omilostňovací

politiky.

Druhou složku zkoumání zónových procesních programů pak představuje hloubková

analýza vybranných konkrétních procesů, které byly buďto pro daný program zvlášť významné,

nebo které byly ukázkovým představitelem širší skupiny procesů, které byly pro daný pro daný

program typické.

Šestá kapitola je věnována komparaci jednotlivých dříve analyzovaných zónových

programů. Srovnání je prováděno na základě předem stanovených kritérií, která by měla

zohledňovat klíčové aspekty ovlivňující výslednou podobu procesních programů. Díky této

kapitole je možné určit silné a slabé stránky přístupu jednotlivých mocností k otázce potrestání

nacistických zločinců.
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Konečně poslední kapitola zkoumá podobnosti mezi československým retribučním

procesním programem a zónovými procesními programy. Cílem této kapitoly je zjistit, zda

existovalo přímé nebo alespoň nepřímé ovlivnění mezi těmito procesními programy.

Klíčová slova: Zónové procesy; Procesy s nacistickými zločinci; Okupační zóny rozděleného

Německa.
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Trials of Nazi Criminals in the Occupation Zones and their Influence on

Czechoslovak Retribution – Abstract and Key Words

The theme of the presented dissertation thesis is the phenomenon of the so-called Zone

trials, i.e. the trials of Nazi criminals, which took place just after the end of the World War II in

the territory of the individual occupation zones of divided Germany in the exclusive (possibly

shared) jurisdiction of one of the four occupying powers (France, the Soviet Union, the United

States of America and the United Kingdom). The first goal of this thesis is to analyze the trial

programs implemented in each of the occupation zones and on the basis of these partial analyzes

to obtain a generalized characteristics of each of the programs. The second goal is to compare

each of the individual Zone trial programs. The third goal is to answer the question of whether

and, if so, to what extent, the Zone programs of trials of Nazi criminals and Retribution trial

programs implemented in the territory of Czechoslovakia were mutually influenced.

The first chapter discusses the historical basis of trials against persons suspected of

committing war crimes and other crimes under the international law, as well as the theoretical

background and circumstances that led to the emergence of trial programs in the independent

jurisdiction of each of the individual Allied powers.

The second to fifth chapters then deal with each of the Occupation zones of divided

Germany individually. Zone trials programs are then examined in two ways. Firstly, they are

analyzed in general, especially in terms of applied substantive and procedural law, the number

and composition of defendants, the general nature of proceedings, the ratio between acquitted

and convicted, the type of sentences imposed and subsequent pardon policy.

The second component of the study of Zone trials programs is the in-depth analysis of

selected specific trials, which were either particularly important for the program or which were

an example of a wider group of trials that were typical for the program.

The sixth chapter is devoted to the comparison of the previously analyzed Zone trials

programs. The comparison is made on the basis of predetermined criteria, which should take into

account key aspects influencing the final form of the trials programs. Thanks to this chapter, it is

possible to identify the strengths and weaknesses of the approach of each of the Zone powers to

the issue of punishing Nazi criminals.

Finally, the last chapter examines the similarities between the Czechoslovak retribution

trial program and Zone trials programs. The aim of this chapter is to find out whether there was a

318

direct or at least indirect influence between these trial programs.

Keywords: Zone trials; Trials of Nazi criminals; Occupation zones of the divided Germany.
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