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1. Aktuálnost (novost) tématu Téma je velmi důležité, ze své podstaty žel i „nadčasově

aktuální“, a v tomto rozsahu nebylo u nás dosud zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody Téma je velmi náročné na teoretické znalosti, s čímž se ale autor velmi dobře

vyrovnal zejména právě při charakteristice „vstupních údajů“. Také použité metody plně

odpovídají nárokům kladeným na tento typ práce – blíže viz bod 4.

3. Formální a systematické členění práce Plně odpovídá požadavkům kladeným na

disertační práci – blíže viz bod 4.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován V rámci celkového vyjádření k práci bych především rád vyzvedl,

že se dle mého názoru jedná o velmi záslužné zpracování důležité problematiky, a to u nás

v dosud bezprecedentním rozsahu při zohlednění velkého počtu jak relevantních pramenů,

tak i k tématu vztažené odborné literatury. Autor přitom zvolil metodiku, která vychází

z podrobného výkladu problematiky zvolených procesů s nacistickými zločinci

v jednotlivých zónách po válce okupovaného Německa. To mu pak slouží k dosažení

hlavních cílů práce (sám autor hovoří o dvou hlavních a jednom vedlejším cíli práce), které

lze spatřovat kromě samotné analýzy jednotlivých procesních programů zaměřených na

potrestání nacistických válečných zločinců právě i ve srovnání přístupu jednotlivých

okupačních velmocí v rámci této problematiky opět tedy logicky s důrazem na jejich

procesní politiku. Vedlejším cílem je pak i zamyšlení nad tím, jak dalece ovlivnila politika

okupačních mocností také podobu retribučních procesů na území Československa. Právě

tuto autorovu „dvojí komparatistiku“ pak osobně považuji za zvlášť cenný přínos jeho

předkládané disertační práce. Pozitivně tak v této souvislosti hodnotím i tu skutečnost, že

autor věnuje velkou pozornost volbě a následné obhajobě zvolených srovnávacích kritérií,

protože to je ostatně u každé prováděné komparace to nejdůležitější. Mám přitom za to, že

při tomto nelehkém úkolu obstál se ctí, byť i sám poukazuje na obtížnosti srovnávání

„stejné problematiky“ ve velmi odlišném nastavení přístupů k procesům s nacistickými

zločinci v jednotlivých okupačních zónách (zejména tak – ale nejen – srovnání „západních

zón“ se sovětskou, kde si ale myslím, že možná mohl ještě o něco více vyzvednout, že

tento rozdíl zákonitě vyplýval už z totalitní podstaty Sovětského svazu a tudíž i ze zcela

odlišného postoje k právu v tomto státním celku). Oceňuji přitom i formulaci autorových

závěrů získaných z této komparace, a jako velmi dobře obhajitelné se mi jeví také jeho

kladné hodnocení procesů ve francouzské okupační zóně takto jím vyzvedávané zejména

vzhledem k možnosti používání opravných prostředků. Stejně tak se lze asi ztotožnit s jeho

konstatováním, že „zónové procesy“ nepředstavují ve svém celku zásadní vliv na

„československou retribuci“. V souvislosti s příkladným naplněním obou hlavních i

vedlejšího cíle práce bych konečně vyzvedl také zvolené a pečlivě promyšlené

systematické členění práce, jež je nepochybně právě i základem jejich úspěšného splnění.

Souhrnně tedy rád ještě jednou konstatuji již naznačené, tedy že se jedná dle mého úsudku

o velmi zdařilou práci, kterou doporučuji k úspěšné obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla zpracována samostatně, k plagiátorství

nedošlo.

Logická stavba práce Plně vyhovuje.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Odpovídá požadovaným standardům.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza byla provedena na velmi dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Nemám závažnějších připomínek.

Otázky: 1) Obecná charakteristika „zónových procesů“ 2) Porovnání procesů s personálem

koncentračních táborů v jednotlivých okupačních zónách

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne _14.9. 2021______________

_________________________

školitel/školitelka